
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  4  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACQUEDOTTO: APPROVAZIONE TARIFFE 
PER L’ANNO 2021. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di gennaio, alle ore 17.30 si è 

convocata la Giunta comunale. 

Sono presenti nella sede Municipale i signori: 

BUTTERINI GIORGIO 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

 

 

Assenti i signori: //. 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale la signora Conte dott.ssa Rosalba 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: SERVIZIO DI ACQUEDOTTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER 
L’ANNO 2021. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Dato atto che, per orientamento ministeriale e giurisprudenziale unanime e 
consolidato, tutti i provvedimenti in materia di tributi e tariffe vanno adottati entro il termine 
fissato per l’approvazione del bilancio di previsione e comunque in un momento 
antecedente all’adozione del bilancio stesso; a tal proposito, l’art. 1, comma 169, della 
legge n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ha stabilito: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

Atteso che il termine per l’adozione del bilancio di previsione dei Comuni per 
l’esercizio finanziario 2021 è stato prorogato al 31 gennaio 2021. In forza del paragrafo 8 
del Protocollo d’Intesa in materia di Finanzia Locale 2021 questo termine trova automatica 
applicazione anche agli Enti Locali della Provincia Autonoma di Trento. 

Richiamato l’art. 9 (Tariffe) della L.P. 15.11.1993, n. 36 e s.m., in base al quale: 
“La politica tariffaria dei comuni, conformemente agli indirizzi contenuti nelle leggi 
provinciali e negli strumenti di programmazione della Provincia, deve ispirarsi all’obiettivo 
della copertura del costo dei servizi.” (comma 1); “Al fine di consentire la valutazione 
comparativa delle politiche tariffarie comunali la Provincia, d'intesa con la rappresentanza 
unitaria dei comuni, individua linee generali di indirizzo per definire modelli tariffari 
omogenei e componenti di spesa e di entrata per la valutazione economica dei servizi.” 
(comma 2). 

Preso atto delle indicazioni a suo tempo fornite dal Servizio Autonomie Locali della 
Provincia Autonoma di Trento con circolari n. 7 del 13.04.2006 prot. n. 4184/06-D.16, n. 13 
del 15.11.2007 prot. n. 11718/07-D.16, in cui venne evidenziata l’intervenuta approvazione, 
da parte della Giunta provinciale, in attuazione dell’art. 9 della L.P. 36/1993, dei Testi Unici 
delle disposizioni concernenti i modelli tariffari relativi ai servizi acquedotto e fognatura ed 
inoltre della circolare n. 11 del 14.10.2008 prot. n. 11273/08-D.16. 

Accertato in particolare che, per quanto riguarda il servizio acquedotto: 

 i costi ammessi per il calcolo della quota fissa della tariffa non possono essere 
superiori al 45% dei costi totali; 

 i costi fissi che dovessero eccedere la quota ammessa per il calcolo della quota fissa, 
sono aggiunti ai costi variabili ai fini del calcolo della quota variabile della tariffa; 

 il modello tariffario fissa i criteri per il calcolo della tariffa base unificata (T.B.U.), della 
tariffa agevolata e delle tariffe maggiorate. La tariffa base unificata (T.B.U.) è uguale per 
tutti gli utenti domestici e non domestici e si calcola dividendo il totale dei costi variabili (con 
l’aggiunta dell’eventuale parte dei costi fissi che supera il limite di ammissione per il calcolo 
della quota fissa) per il totale dei metri cubi che il comune prevede di fatturare; 

 è possibile stabilire una tariffa inferiore alla tariffa base unificata soltanto per il primo 
scaglione di consumo delle utenze civili (il cosiddetto consumo domestico essenziale); 

 con riferimento ai consumi non domestici non è possibile prevedere lo scaglione di 
consumo agevolato, mentre è obbligatorio almeno uno scaglione a tariffa maggiorata; 

 la tariffa di abbeveramento degli animali deve essere costante (non a scaglioni) e pari 
al 50% della tariffa base. 

Atteso che, rifacendosi alle circolari e Testi Unici sopra richiamati, il responsabile 
del servizio tributi, con riferimento al 2021: 

 ha predisposto il piano finanziario (Tabelle 1, 2a, 2b, 2c, 3 e 4) per il calcolo della parte 
fissa e della nuova tariffa base unificata su cui viene articolata la parte variabile della tariffa, 



tenendo presente che, nel caso di contatori unici a servizio di più utenze, deve essere 
considerato il numero totale delle stesse servite da ogni contatore; in tale piano, i costi fissi, 
vale a dire quelli indipendenti dalla quantità di acqua corrisposta agli utenti, vengono 
quantificati in Euro 55.555,57 mentre  i costi variabili sono quantificati in Euro 42.442,70, 
sicché il costo complessivo del servizio stimato per il 2021 è pari ad Euro 97.998,27; i costi 
fissi eccedono di Euro 11.456,35 il limite massimo del 45% (pari quest’ultimo ad Euro 
44.099,22) del costo totale stimato che può essere coperto con la quota fissa della tariffa, 
pertanto tale supero viene coperto con la parte variabile della tariffa. I ricavi vengono invece 
quantificati in Euro 97.991,02; 

 ha determinato, avvalendosi dell’apposito foglio di calcolo (Tabella 5); 

 in Euro 27,476 la quota fissa per le utenze domestiche; 

 in Euro 54,952 la quota fissa per le utenze diverse uso produttivo (cat. A); 

 in Euro 27,476 la quota fissa per le utenze diverse uso comunitario (Cat B); 

 in Euro 13,738 la quota fissa per utenze uso abbeveramento bestiame; 

 in Euro 0,3188 la tariffa base unificata. 

 ha riepilogato alla Tabella 6 le tariffe relative alla quota variabile, quelle per le fontane 
pubbliche e per le bocche antincendio sia pubbliche che private. 

Presa visione di tali prospetti, che del presente provvedimento costituiscono parte 
integrante e sostanziale e che pertanto vengono allo stesso allegati. 

Rilevato che, sulla base del piano finanziario dei costi e del prospetto dei ricavi 
derivanti dalla gestione del servizio di acquedotto così come predisposti, per il 2021 viene 
assicurata la copertura al 100% del costo complessivo del servizio, sia per la parte fissa 
che per quella variabile. 

Dato atto che la quota fissa dovrà essere corrisposta da tutte le utenze 
indipendentemente dal consumo di acqua, mentre la quota variabile verrà corrisposta in 
base al consumo effettivo. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 
regolarità tecnica del responsabile del servizio tributi, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e quello di regolarità contabile, espresso dal 
responsabile del servizio finanziario. 
 Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare 
n. 13 del 30.04.2019 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 17 del 
22.06.2020. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige di cui 
alla L:R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare le tariffe del servizio acquedotto per l’anno 2021, così come desumibili 

dai prospetti tabellari predisposti dal responsabile del servizio tributi, che si allegano 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali si 
evince in particolare che: 
a) la quota fissa della tariffa per le utenze domestiche è di Euro 27,476; 
b) la quota fissa per utenze diverse uso produttivo (Cat. A) è di Euro 54,952; 
c) la quota fissa per utenze diverse uso comunitario (Cat. B) è di Euro 27,476; 
d) la quota fissa per utenze uso abbeveramento bestiame è di Euro 13,738; 
e) la tariffa base unificata è di Euro 0,3188/mc; 
f) le tariffe per categorie e scaglioni di consumo, quelle per le fontane pubbliche e 
per le bocche antincendio sono le seguenti: 

 
 



Categorie d’uso da mc. a mc. Tariffa €/mc. 

1. Uso domestico 

 Tariffa agevolata 

 Tariffa base unifica 

 Tariffa primo scaglione di maggiorazione 

 
0 

121 
oltre 240 mc. 

 
120 
240 

 
0,1500 
0,3188 
0,3500 

2. Usi diversi Cat. A) - Uso produttivo 

 Tariffa base unificata 

 Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 

 Tariffa 2^ scaglione maggiorazione 

 
0 

241 
oltre 480 mc. 

 
240 
480 

 
0,3188 
0,4600 
0,5400 

3. Usi diversi Cat. B) - Uso comunitario 

 Tariffa base unificata 

 Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 

 
0 

oltre 480 mc. 

 
480 

 

 
0,3188 
0,3800 

4. Usi diversi – Uso irriguo 

 Tariffa base unificata 

 Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 

 
0 

oltre 120 mc. 

 
120 

 
0,3188 
0,4700 

5. Uso abbeveramento bestiame   0,1594 

Bocche antincendio private:       importo annuo Euro 10,00 

Bocche antincendio pubbliche:                      tariffa gratuita 

Fontane pubbliche:                                        tariffa gratuita 

2. Di dare atto che le tariffe 2021 assicurano la copertura del 100% dei costi, sia fissi che 
variabili. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico comunale 
per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; la 
stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di 
pubblicazione. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 
 



Costo Costo Costo Costo 2019 Costo 2020 Costo 2021

2019 2020 2021 (consuntivo) (consuntivo) (previsione)

    Tecnico n. 1 – C evoluto 51.227,00 51.154,00 51.154,00 0,5 256,14 255,77 255,77

n. 1 – B evoluto 43.612,00 44.040,00 44.040,00 6 2.616,72 2.642,40 2.642,40

n. 1 – B evoluto 39.495,00 39.864,00 36.542,00 9 3.554,55 3.587,76 3.288,78

n. 1 – B base 40.518,00 14.276,00 34.976,00 3 1.215,54 428,28 1.049,28

    Tributi n. 1 – C.evoluto 57.364,00 55.688,00 55.688,00 13 7.457,32 7.239,44 7.239,44

n. 1 – C Base                                           

(28 ore)
32.911,00 32.239,00 21.492,67 12 3.949,32 3.868,68 2.579,12

    Ragioneria n. 1 – C Evoluto 43.168,00 47.063,00 48.473,00 0,5 215,84 235,32 242,37

Totale 19.265,43 18.257,65 17.297,16

Interessi 2018 Interessi 2019 Interessi 2020

0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI BORGO CHIESE

PROSPETTO PER IL CALCOLO DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO ACQUEDOTTO 

ANNO 2021

SPESE PREVISTE PER IL PERSONALE E PERCENTUALE DI IMPUTAZIONE 

(Tabella 1)

INTERESSI PASSIVI SUI MUTUI

(Tabella 2a)

Opera, ente mutuante e ammontare del mutuo Anno di estinzione

Servizio
Operatori e 

categoria
% imputazione



Ammortamento 

2019 (2%)

Ammortamento 

2020 (2%)

Ammortamento 

2021 (3% ai sensi 

del D.Lgs. 

118/2011)

1.838,18 1.838,18 2.757,26

173,80 173,80 260,70

68,10 68,10 102,15

3.573,57 3.573,57 5.360,36

596,42 596,42 894,63

629,35 629,35 944,03

1.359,85 1.359,85 2.039,78

182,30 182,30 273,45

56,17 56,17 84,25

141,72 141,72 212,58

63,83 63,83 95,75

248,72 248,72 373,08

178,43 178,43 267,65

123,70 123,70 185,55

103,28 103,28 154,92

317,64 317,64 476,45

58,27 58,27 87,41

VALUTAZIONE PATRIMONIO IMPIANTISTICO E RELATIVO AMMORTAMENTO (Tabella 2b)

Valorizzaz. risorsa idrica sentiero etnografico (dal 2012 – Cimego)

Manutenzioni straordinarie acquedotto (Cimego)

Ampliamento acquedotto potabile – Cassa DD.PP. – debito residuo al 01.01.1999 Euro 9.114,97 – 

Condino 

Costruzione acquedotto - Cassa DD.PP. – debito residuo al 01.01.1999 Euro 2.808,48 - Condino

Costruzione rete fognaria e idrica – Cassa DD.PP – debito res.al 01.01.1999 Euro 14.172,04 

(computato: 50% acquedotto e 50% fognatura  –  Condino )

Opera, base di calcolo ai fini dell’ammortamento (costo complessivo al netto dell’I.V.A. e dei contributi di 

qualunque natura aventi specifica destinazione)                                                                                         

coefficiente di ammortamento di cui all’art.28 del DPGR n. 8/L del 27.10.99 lettera b) fino all'anno 2020 

e di cui all'allegato D dell'Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. dall'anno 2021

Messa in sicurezza cabina acquedotto zona ind. – costo Euro 6.185,00 (dal 2002-Condino)

Manutenzione stazione di pompaggio acquedotto – costo Euro 12.435,95 (dal 2001-Condino)

Risanamento igienico e sistemazione acquedotto – Euro 701.037,73 (costo complessivo) – Euro 

91.908,78 (base di calcolo per l’ammortamento) - Brione 

Piano di autocontrollo e piano industriale dell’acquedotto comunale destinato alla distribuzione di 

acqua ad uso umano – costo Euro 8.690,00 (in ammortamento dal 2013 - Brione)

Stesura modulo PAU per l’aggiornamento del FIA (Fascicolo integrato dell’acquedotto) – costo Euro 

3.405,00 (in ammortamento dal 2015)

Acquedotto Boer  - con ammortamento al 5% (dal 1999 al 2018 – Cimego) 

Captazione sorgente quatar sorelle (dal 2004 – Cimego)

Manutenzione straordinaria acquedotto – costo Euro 3.191,51 (dal 2000 - Condino)

Sostituzione tubo acquedotto – costo Euro 8.921,65 (dal 2002-Condino)

Rete fognaria e idrica di via Sassolo – Costo opera al netto dell’I.V.A. e dei contributi

Euro 10.327,78 (dal 2003 - computato: 50% acquedotto e 50% fognatura-Condino)

Rete fognaria e idrica via La Marmora – Costo opera al netto dell’I.V.A. e dei contributi Euro 

31.763,54 (dal 2004 - computato: 50% acquedotto e 50% fognatura-Condino)

Sostituzione di un tratto di tubo dell’acquedotto comunale – costo Euro 2.913,62 (dal 2006-Condino)



500,88 500,88 751,33

91,20 91,20 136,80

116,63 116,63 174,95

233,76 233,76 350,64

10,46 10,46 15,69

55,64 55,64 83,46

276,76 276,76 415,14

326,98 326,98 490,47

21,70 21,70 32,55

1.081,99 1.081,99 1.622,99

649,60 649,60 974,40

64,96 64,96 97,45

915,29 915,29 1.372,94

734,36 734,36 1.101,54

298,36 298,36 447,54

384,70 384,70 577,05

0,00 492,23 738,34

0,00 0,00 12.977,35

15.476,60 15.968,83 36.930,60

Ristruttur.linea approvv. idrico/antincendio in loc. “Giulis”–costo 16.349,10 (dal 2013-Condino)

Pulizia esterna opera di presa acquedotto loc. “Grotta” – costo 1.085,00 (dal 2013-Condino)

Lavori realizzazione nuovo acquedotto in località “Dalguen” in c.c.Condino (dal 2014-Condino)

Rifacimento acquedotto di servizio zona sud dell’abitato con interventi sul serbatoio e sull’opera di 

presa - Costo al netto dell’I.V.A. e dei contr. Euro 25.044,22 (dal 2007-Condino)

Fornitura e posa cavi elettrodotto apprestamenti linea segnale galleggiante e linea alimentazione 

acquedotto ind. di Condino – costo Euro 4.560,00 (dal 2008 -Condino)

Sostit.tratto acquedotto.Parisot-Costo opera meno I.V.A. e contr.E.5.831,60 (dal 2008 -Condino)

Manutenz.straord.acquedotto e acquisto materiale –costo Euro 11.687,84 (dal 2008 -Condino)

Acquisto materiale per manutenzione acquedotto – costo 523,00 (dal 2010-Condino)

Rifacimento tratto potabile in località “Sorino” – costo 2.782,00 (dal 2013-Condino)

Redazione del piano di autocontrollo e del piano industriale dell’acquedotto comunale destinato alla 

distribuzione di acqua ad uso umano – costo 13.838,00 (dal 2013-Condino) 

Secondo intervento di ristrutturazione linea approvvigionamento idrico e antincendio località  

Cergazza e Porte – Euro 36.718,15 (dal 2016)   

Sostituzione condotta principale acquedotto in Via G.Garibaldi – Ab. Condino – Euro 14.918,07 (dal 

2017)   

Ristrutturazione della linea di approvvigionamento idrico centro raccolta materiali – Euro 19.235,00 

(dal 2017)   

Totale

Lavori di sostituzione di un tratto delle reti d’acquedotto, potabile e antincendi, in località Sorino nel 

C.C. Condino (Euro 24.611,25 mn n. 1539 dd. 26.07.2019 - in amm.to dal 2020)

Opere di sistemazione serbatoi di accumulo degli acquedotti comunali cap.3490 - totale spesa IVA 

esclusa = € 432.578,21 (dal 2021)

Lavori ripristino linea approvvigionamento idrico loc..Giulis, sistemazione fontane e stesura piano 

adeguamento del FIA - Fascicolo Integrato Acquedotto (dal 2015-Condino)

Manutenzione straordinaria acquedotto Via Garibaldi–Condino Euro 3.248,28 (dal 2016)

Opera di presa con serbatoio uso antincendio ed acquedotto potabile in località Lovrè - Cimego  - 

Euro 45.764,57 (dal 2016)



83,71 0,00 0,00

752,94 901,56 989,51

836,65 901,56 989,51

CONSUNTIVO 

2019

CONSUNTIVO 

2020

PREVISIONE 

2021

15.476,60 15.968,83 36.930,60

836,65 901,56 989,51

0,00 0,00 0,00

2.031,61 3.623,36 4.918,00

4.285,21 4.335,16 5.737,00

7.386,81 6.658,44 6.980,46

30.016,88 31.487,35 55.555,57

13.520,77 4.479,01 8.196,00

11.878,62 11.599,21 10.316,70

4.740,41 8.454,51 11.475,00

1.616,17 1.620,00 1.620,00

2.582,76 2.661,52 4.098,00

3.392,92 1.628,50 5.737,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00

38.731,65 31.442,74 42.442,70

68.748,53 62.930,10 97.998,27

Manutenzioni e costi vari

Spese varie di gestione (stima quote: telefono, RC, varie automezzi)

Totale Costi variabili (CV)

Totale costi

Analisi dell’acqua (30%)

Canoni di concessione

Personale (operaio)

Totale Costi fissi (CF)

Energia elettrica (pompaggio)

Personale (amministrativo)

Analisi dell’acqua (70%)

Spese software di gestione e spese bollettazione

Materiale di uso corrente

Ammortamenti impianti 

Ammortamento apparecchi di misurazione consumi, ecc.(15%)

Interessi passivi

DESCRIZIONE

AMMORTAMENTO APPARECCHI DI MISURAZIONE CONSUMI DI ACQUA, ACCESSORI, ECC. (Tabella 2c)

Ammortamento 

2019 (15%)

Ammortamento 

2020 (15%)

Ammortamento apparecchi di misurazione consumi di acqua, accessori, ecc (costo complessivo al netto 

dell’I.V.A.)                                                                                                                                              

coefficiente di ammortamento di cui all’art.28 del DPGR n. 8/L del 27.10.99 lettera b) fino all'anno 2020 

e di cui all'allegato D dell'Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. dall'anno 2021

RIEPILOGO COSTI (Tabella 3)

Ammortamento 

2021 (5%) ai sensi 

del D.Lgs. 

118/2011)

Ammortamento apparecchi di misurazione consumi di acqua e accessori - Condino

Ammortamento apparecchi di misurazione consumi di acqua e accessori – Borgo Chiese



mc/anno tariffa 2021 ricavi 2021

67751 0,1500 10162,65

8448 0,3188 2693,22

tariffa 1^ scaglione di maggior. - oltre mc. 240 1940 0,3500 679,00

78139 13534,87

2500 0,1594 398,50

11833 0,3188 3772,36

3479 0,4600 1600,34

42819 0,5400 23122,26

58131 28494,96

2731 0,3188 870,64

tariffa 1^ scaglione di maggior. - oltre mc. 480 21606 0,3800 8210,28

24337 9080,92

1481 0,3188 472,14

512 0,4700 240,64

1993 712,78

86961 38288,67

165100 52222,04

167 10,0000 1670,00

1295 27,4760 35581,42

138 54,9520 7583,38

26 27,4760 714,38

Totale ricavi quote fisse utenze abbeveramento animali 16 13,7380 219,81

44098,98

97991,02

100,0

Riepilogo ricavi (Tabella  4) Consumi stimati per il 2021 in base fatturato 2019

totale quote fisse

totale complessivo ricavi

tasso di copertura percentuale previsto per il 2021

TOTALE USI DIVERSI

TOTALE GENERALE 

Totale bocche antincendi private

Totale ricavi quote fisse utenze domestiche

Totale ricavi quote fisse utenze non  domestiche Cat. A

Totale ricavi quote fisse utenze non  domestiche Cat. B

tariffa base - da mc. 0 a mc. 480

totale Categoria B

Usi diversi - Uso irriguo 

tariffa base - da mc.  0 a mc. 120

tariffa 1^ scaglione di maggiorazione - oltre mc. 120 

totale Uso irriguo

Usi diversi - Cat A - uso produttivo

tariffa base - da mc. 0 a mc. 240

tariffa 1^ scaglione di maggior. da mc. 241 a mc. 480 

tariffa 2^ scaglione di maggior. - oltre mc. 480

totale Categoria A

Usi diversi - Cat B - uso comunitario

Uso abbeveramento bestiame

categoria d'uso

Uso domestico
tariffa agevolata - da mc. 0 a mc 120

tariffa base - da mc. 121 a mc. 240

TOTALE USO DOMESTICO



COSTI PREVISTI PER IL PROSSIMO ESERCIZIO Tabella 5

COSTI FISSI INSERIRE I VALORI

ammortamento impianti 36930,60

ammortamento apparecchi di misurazione, attrezzature, ecc. 989,51

ammortamento automezzi

interessi passivi 0,00

analisi dell'acqua 4918,00

canoni di concessione 5737,00

personale (operai) 6980,46

TOTALE COSTI FISSI (Cf ) 55555,57 automatico

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Cf a ) 44099,22
automatico

COSTI VARIABILI INSERIRE I VALORI

energia elettrica (pompaggio) 8196,00

personale (amministrativo) 10316,70

analisi dell'acqua (70%) 11475,00

materiale di uso corrente 4098,00

manutenzioni e costi vari 5737,00

spese software di gestione e spese bollettazione 1620,00

spese varie di gestione (quote telefono, RC, varie automezzi) 1000,00

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv ) 42442,70 automatico

TOTALE COSTI (C ) 97998,27
automatico

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI AMMESSI A QUOTA FISSA (C fa  <= 45%C ) Valore di Cf non interamente 

ammissibile. I costi fissi non 

coperti da quota fissa saranno 

coperti dalla quota variabile 

automatico

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DI UTENTI (N ): 1475 obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI DOMESTICI (N d ): 1295 obbligatorio

NUMERO UTENTI NON DOMESTICI (N au )= 180 automatico

INSERIRE IL NUMERO DI ALLEVATORI (N a - NB: è una componente di Nau ): 16 obbligatorio

INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A (*): 138 facoltativo

INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B (*): 26 facoltativo

ALTRI UTENTI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE AL NETTO DEGLI ALLEVATORI) automatico

nota *: questi dati devono essere inseriti solo nel caso in cui si vogliano differenziare le quote fisse tra diverse

tipologie di utenza non domestica.

**PESO UTENTI CATEGORIA A: 2,00 facoltativo

**PESO UTENTI CATEGORIA B: 1,00 facoltativo

ALTRI UTENTI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE AL NETTO DEGLI ALLEVATORI) obbligatorio

nota *: se p = 1, la quota fissa per quella categoria di utente non domestico sarà uguale a quella delle utenze domestiche;

se P = 2, 3 o 4, la quota fissa ammonterà rispettivamento al doppio, al triplo o al quadriplo di quella degli utenti domestici.

nota **: questi dati devono essere inseriti solo nel caso in cui si vogliano differenziare le quote fisse tra diverse

tipologie di utenza non domestica.

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA

 INSERIRE IL PESO DA ATTRIBUIRE ALLE DIVERSE TIPOLOGIE DI UTENTI NON DOMESTICI (1<p<4) RISPETTO A QUELLI 

DOMESTICI (*)



QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI (Q f ) = 27,476 automatico

QUOTA FISSA ALLEVATORI (Q fa )= 13,738 automatico

QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A = 54,952 automatico

QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B = 27,476 automatico

QUOTA FISSA ALTRI UTENTI  NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE) = 0,00 automatico

COSTI FISSI ESUBERANTI NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE CON LA QUOTA 

VARIABILE (Cf e ) 11456,35
automatico

INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE 

(M c ): 165100
obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

ALLEVATORI (M ca - componente di Mc ): 2500
obbligatorio

INSERIRE RICAVI DIVERSI (R d ) + RICAVI DA TARIFFE SPECIALI (Rts ) 1670
obbligatorio

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA (Tbu ) = 0,3188 automatico

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA  ALLEVATORI USO ABBEVERAMENTO (Tbu a ) = 0,1594 automatico

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA 

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA



 
 
 

TARIFFE ANNO 2021 (Tabella 6) 
 

 

Categorie d’uso da mc. a mc. Tariffa 
€/mc. 

1. Uso domestico 

 Tariffa agevolata 

 Tariffa Base Unificata 

 1^ scaglione maggiorazione 
 

 
0 

121 
Oltre 240 mc 

 
120 
240 

 
0,1500 
0,3188 
0,3500 

 

2. Usi diversi Cat A) - Uso produttivo 

 Tariffa base Unificata 

 Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 
 Tariffa 2^ scaglione maggiorazione  

 
0 

241 
Oltre 480 mc 

 

 
240 
480 

 
0,3188 
0,4600 
0,5400 

3. Usi diversi Cat B) - Uso comunitario 

 Tariffa base Unificata 
 Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 

 
0 

Oltre 480 mc 
 

 
480 

 

 
0,3188 
0,3800 

 

4. Usi diversi – Uso irriguo 
Tariffa base Unificata 
Tariffa 1^ scaglione di maggiorazione 

 
0 

Oltre 120 mc 

 
120 

 
0,3188 
0,4700 

5. Uso abbeveramento bestiame   0,1594 

Bocche antincendio private:             importo annuo Euro 10,00 

Bocche antincendio pubbliche:        tariffa gratuita 

Fontane pubbliche:                            tariffa gratuita 
 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 4  dd. 14.01.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.. 


